
quarta-feira, 03 de junho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.089/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1370/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBETO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.090/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1371/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ROSILENE SILVA LIMA do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 25 de maio 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBETO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.091/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1164/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.092/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1165/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar EMENERGILDA DA SILVA MACIEL do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.093/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1079/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FABRÍZIO BARBOSA FARIAS do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.094/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar DURVAL BERTRAM RODRIGUES VIEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.095/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear IZABEL CRISTINA SACRAMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.096/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.065/2009-CCG, de 27 de 
maio de 2009, que exonerou ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS.011.3, com 
lotação da Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.097/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1045/2009-GAB/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 26 de abril a 3 de maio de 2009, a fim de participar da 
Cerimônia de Posse da Nova Presidência do CONASS, Audiência 
Pública – Supremo Tribunal Federal-STF, 4ª Assembléia 
Ordinária do CONASS e de Reunião do CIT, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência da titular, DANIELLE 
SOARES CAVALCANTE, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.098/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0143/2009/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 13 de maio de 
2009, a fim de participar de reunião de Secretários de Fazenda 
– CONFAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.099/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 067/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de 
Estado de Projetos Estratégicos, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ 
e Brasília-DF, no período de 26 a 29 de abril de 2009, a fim de 
tratar de assunto de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.100/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0620/2009-SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 

Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 18 de maio de 2009, a fim de participar, a convite da 
Secretaria Nacional de Justiça, do I Encontro dos Secretários de 
Estado de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.101/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 263/2009 – CG/
SECULT,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Cultura, a viajar a  Brasília-DF, nos dias 19 e 20 de maio de 
2009, a fim de participar de Reunião no Ministério da Cultura 
para tratar do Programa Mais Cultura, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA PAULA LIMA 
GOUVÊA NOGUEIRA, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.102/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 277/2009 – CG/
SECULT,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Cultura, a viajar a  Olinda-PE, no período de 3 a 6 de junho 
de 2009, a fim de participar do Encontro do Fórum Nacional 
dos Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA, Secretária-  -Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.103/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios no. 1920/2009-PGE/
GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar a Brasília-DF, no período de 5 a 7 de maio 
do corrente, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, CELSO PIRES CASTELO BRANCO, Procurador-Geral 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.104/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios no. 2147/2009-PGE/
GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 10 e 11 de maio do 
corrente, a fim de participar do Seminário de Instalação do 
Fórum Nacional para Monitoramento e Resolução dos Conflitos 
Fundiários e Urbanos, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, CELSO PIRES CASTELO BRANCO, 
Procurador-Geral Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.105/2009-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0451/09-GAB SEC,


